VERS. 31. — ATTENDE JOB, ET AUDI ME: ET TACE DUM EGO LOQUOR (1): — VERS. 32. — SI AUTEM HABES QUOD LOQUARIS, RESPONDE MIHI, LOQUERE: VOLO ENIM TE APPARERE JUSTUM (2): — VERS. 33. — QUOD SI NON HABES, AUDI ME; TACE, ET DOCEBO TE SAPIENTIAM

(1) Primam hanc orationem ita claudit, ut plura restare dicenda insinuet. *אשכחך, attende*, inquit, non, ad ea quæ dicta sunt, sed ad ea quæ dicturus sum porrò, ut patet ex altero hemistichio: *Sile, et ego loquar.* (Rosenmuller.)

Job, soyez attentif, et écoutez-moi: soyez dans le silence pendant que je parle. Que si vous avez quelque chose à dire, répondez-moi; parlez, etc. Saint Grégoire nous fait remarquer ici l'horrible présomption d'Eliu, qui demande à Job, quoique beaucoup plus âgé que lui, une attention extraordinaire, comme s'il avait connu quelque chose que Job ignorât. « Il fait paraître, dit ce Père, un très-grand orgueil, lorsqu'il exige du respect d'un homme que sa vieillesse lui devait rendre vénérable, et qu'il impose silence à une personne meilleure que lui. Il est vrai qu'il lui témoigne aussitôt après, que s'il avait quelque chose à dire, il voulait bien lui donner lieu de se justifier; mais parce que le fond de son cœur ne s'accordait pas avec ce qu'il lui disait, il n'attendit point que Job lui pût faire entendre ce qu'il demandait. Il se hâta au contraire de produire son vrai sentiment au-dehors; et il fit voir combien il était rempli de lui-même, en disant à Job: *Taisez-vous, et je vous enseignerai la sagesse.* Tels sont, ajoute ce saint, tous les superbes, qui ont quelquefois des paroles d'humilité dans la bouche, mais qui ne peuvent garder long-temps cette apparence d'une humilité trompeuse. » (Sacy.)

(2) SI SUNT (si adsunt, aut si suppetunt; verumtamen, si sunt tibi) sermones ad hæc quæ dixi refellenda, responde mihi, vel ad respondendum mihi.

VOLO ENIM, etc. Nam cupio (vel, cuperem, volo, sive volui) te justificare, vel te justum apparere, q. d.: Non contentiosè et amarulentè, ut alii, tecum agam, sed studio veritatis inveniendæ. *Desidero tuam justitiam.* (Synopsis.)

Interim, si sunt sermones, si quid habes, quod possis contradicere, si sermo tibi suppetit, ad hæc quæ vel dixi, vel dicturus sum refellenda, responde mihi, loquere, nam cupio te justum esse, velim te justum apparere; non mihi voluptati est, ut tuam causam injustam ostendam. Velim eam esse justam, nec esse in te quod reprehendi possit. Significat se non contentionis studio et amarulentè cum Jobo velle agere, ut egerant alii, sed studio inveniendæ veritatis in hæc re tantà.

(Rosenmuller).

Communi sapientiæ nomine Hebræorum more censentur omnia quæcumque morum doctrina complectitur, quæcumque pariter utilia, ne artibus quidem et mechanicis professionibus exceptis. (Calmet.)

(1). Quemadmodum Jobus sæpè cum stomacho similes voces ab amicis audierat, sic etiam verisimile est hæc quoque verba Eliu durius accepisse, neque dubiis id signis ostendisse, avertendo nimirum aut distortendo faciem, aut aliquo alio modo, quo audaci et sciolo adolescenti silentium indiceret. Quod videtur impatienter tulisse superbus adolescens, quem de vanâ opinione sapientiæ tumor inflabat; unde Jobum inurbanius atque imperiosius alloquitur, quam modestæ ratio et juvenilis ætas postulabat. Ac si diceret: Quid tacitè, ô Jobe, contra me tecum obmurmuras? quid faciem stomachosius avertis, quasi quæ à me dicuntur superbè despicias? Audi jam, et adverte faciem, neque me loquentem impediâs obstrepando; quod si quidquam habes quod obloquaris, aut tuam innocentiam probes, audiam non invidus; ut enim cupio te esse, sic etiam aveo te apparere justum: quòd si nihil habes, quod in tuæ causæ defensione respondeas, aut quo te sapientem esse doceas, tace, et audi, fortasse ex meâ sapientiâ incipies esse sapiens. Ita Sanctius.

Cæterum ut hinc etiam aliquid in usum nostrum decerpamus, hic in personâ Jobi admonemur tacendum esse nobis, ut doceamur. Omnis enim vera hominum sapientia in eo posita est, ut se Deo dociles præbeant, seque iis quæ in nomine et auctoritate ipsius proponuntur penitus subjiciant. Estque hæc admonitio valdè utilis. Sentimus enim ferè semper in nobis repugnantias esse, ne se ingenia nostra eâ quâ par esset humilitate verbo Dei accommodent; neque si nobis bona et sancta aliqua doctrina proponatur, sumus eâ modestiæ præditi, ut illam admittamus: sed eâ plerumque superbiâ laboramus, ut nulli alii quàm voluntati nostræ obnoxii esse cupiamus. En naturam nostram ita vitiatam, ut adversus Deum insurgat, et adversus verbum ipsius ferè semper recalcitret. Cum igitur ejusmodi vitio tam malo et detestando laboremus, nobis hic propositam admonitionem observemus, ut nimirum dociles simus, cum Deus efficit, ut nobis sua veritas proponatur. Atque hoc primùm nobis observandum est in exhortatione, quam hic Jobo Eliu proponit. Alterum, quando ait se cupere ut Jobus absolvatur, in eo admonemur, ne acerbitate quâdam animi aut contentionis studio du-

(1) Si nihil habes quod possis ad hæc respondere.

AUDI ME attentè.

DOCEBO TE SAPIENTIAM. Sic appellat doctrinam quæ sequitur. Intelliges vera esse et cum sapientiâ conjuncta. Hic verisimile est Eliu aliquantisper tacuisse, ut videret num responderet Job, sed quia Job nihil respondit, velut se aliquâ ex parte convictum sentiens, et quòd lenius hic agebat quàm cæteri, pergit Eliu seq. capite. (Synopsis.)